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Clasificación de los Delitos

De acuerdo a la definición de Delitos de Alto impacto. 

El Consejo Ciudadano considera 14 delitos de alto 

impacto los cuales impactan de forma negativa la 

percepción de seguridad de los individuos.



Clasificándose en 2 grupos aquellos que causan 

violencia y lo que generan alguna afectación 

económica.
 

Violencia
Homicidio Doloso

Lesiones Dolosas por arma de fuego

Feminicidio

Violación

Secuestro

Afectación económica
Extorsión

Robo de Vehículo C/V 

Robo de Vehículo  S/V

Robo a Casa Habitación C/V 

Robo a Casa Habitación  S/V

Robo a Negocio C/V

Robo a Transporte Público Colectivo

Robo a Transeúnte en Vía Pública

Robo a Transportista



Incidencia Delictiva

De las seis entidades más pobladas del país, el Estado de México presentó, en el 1er Semestre de 
2021, la tasa más alta de los 14 delitos de alto impacto con 565 por cada 100 mil habitantes.

3 Fuente: SESNSP
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Incidencia Delictiva

Evolución y variación

4 Fuente: SESNSP

Nacional 1er semestre (2015 – 2021)

En 2021 reducción de 
15% respecto al 

promedio histórico de 
los últimos 7 años

Promedio 1er semestre 
 (2015 – 2021)
= 227 mil 411 



Incidencia delictiva Nacional

Fuente: SESNSP

Coportamiento en las entidades federativas en 1er semestre (2019 vs 2021)
Lugar Entidad 1er semestre  

2019
1er semestre 

 2021
1 Yucatán 1,186 184
2 Tabasco 8,060 3,626
3 Chiapas 3,167 1,567
4 Ciudad de México 30,745 16,283
5 Hidalgo 5,701 3,123
6 Jalisco 29,830 16,772
7 Baja California Sur 1,750 1,070
8 Quintana Roo 6,558 4,249
9 Puebla 13,892 9,246

10 Aguascalientes 4,114 2,822
11 Guerrero 3,338 2,315
12 Tamaulipas 4,245 2,984
13 Oaxaca 4,574 3,337
14 Querétaro 6,164 4,553
15 Veracruz 12,135 9,609
16 Baja California 16,455 13,189
17 Michoacán 7,146 5,827
18 Tlaxcala 1,476 1,204
19 Colima 2,192 1,803
20 Chihuahua 6,204 5,190
21 Sinaloa 3,550 2,996
22 Estado de México 58,194 49,287
23 Guanajuato 8,219 7,223
24 Coahuila 1,847 1,643
25 San Luis Potosí 4,568 4,158
26 Nayarit 485 475
27 Campeche 505 496
28 Nuevo León 4,822 4,776
29 Durango 2,463 2,484
30 Zacatecas 1,826 1,904
31 Morelos 4,281 4,794
32 Sonora 2,716 3,068

Decremento

-84%
-55%
-51%
-47%
-45%
-44%

-39%
-35%
-33%
-31%
-31%
-30%
-27%
-26%

-21%
-20%
-18%
-18%
-18%
-16%
-16%
-15%
-12%
-11%

-9%
-2%
-2%
-1%

1%
4%

12%
13%

Disminuyeron en 28 entidades

Incrementaron en 4 entidades



Comportamiento Nacional
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Incidencia delictiva en las entidades federativas en 1er semestre (2020 vs 2021)
Decremento 1er semestre (2020 vs 2021)

Comparando 
1er semestre (2020 vs 2021)

Disminuyeron en 23 entidades

Los Delitos de Alto Impacto 

Incrementaron en 9 entidades

Lugar Entidad Federativa 1er semestre 
 2020

1er semestre 
2021

1 Yucatán 352 184
2 Hidalgo 4,216 3,123
3 Tabasco 4,831 3,626
4 Quintana Roo 5,421 4,249
5 Chiapas 1,910 1,567
6 Jalisco 20,070 16,772
7 Oaxaca 3,959 3,337
8 Baja California Sur 1,253 1,070
9 Guanajuato 8,325 7,223
10 Ciudad de México 18,316 16,283
11 Aguascalientes 3,165 2,822
12 Sonora 3,367 3,068
13 Michoacán 6,342 5,827
14 Querétaro 4,874 4,553
15 Guerrero 2,459 2,315
16 Puebla 9,782 9,246
17 Coahuila 1,713 1,643
18 Chihuahua 5,406 5,190
19 Colima 1,878 1,803
20 Tamaulipas 3,081 2,984
21 Durango 2,514 2,484
22 Nuevo León 4,823 4,776
23 San Luis Potosí 4,177 4,158
24 Veracruz 9,465 9,609
25 Estado de México 47,851 49,287
26 Baja California 12,679 13,189
27 Morelos 4,492 4,794
28 Campeche 464 496
29 Sinaloa 2,783 2,996
30 Tlaxcala 1,078 1,204
31 Zacatecas 1,683 1,904
32 Nayarit 385 475

-48%
-26%
-25%
-22%
-18%
-16%
-16%
-15%
-13%
-11%
-11%

-9%
-8%
-7%
-6%
-5%
-4%
-4%
-4%
-3%
-1%
-1%

-0.5%
2%
3%
4%
7%
7%
8%

12%
13%

23%
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Evolución y variación por delito

1er semestre 
(2019 Vs 2021)

-58%
-42%

-35%

-33%
-31%
-30%
-28%
-24%
-21%
-12%
-5%
-2%
12%
14%

1er semestre 
(2020 Vs 2021)

-31%
-19%
-14%
-11%
-8%
-6%
-2%
-1%
-1%
3%
4%
5%
9%
27%495

7,571

14,374

4,136

3,417

4,452

32,430

26,603

25,156

42,356

4,187

20,726

6,051

303

435

6,741

14,698

4,331

3,905

5,663

42,681

37,141

35,923

61,491

6,206

31,959

10,514

720

Feminicidio

Violación

Homicidio Doloso

Extorsión

Robo a Casa Habitación C/V

Lesiones Dolosas por arma de 
fuego

Robo a Transeúnte en Vía 
Pública

Robo a Casa Habitación S/V

Robo de Vehículo C/V

Robo de Vehículo S/V

Robo a Transportista

Robo a Negocio C/V

Robo en Transporte Público 
Colectivo

Secuestro

1er semestre 2019 1er semestre 2021

7,571

32,430

6,051

495

4,136

14,374

3,417

4,452

26,603

42,356

4,187

25,156

20,726

303

5,976

29,853

5,770

477

4,019

14,585

3,469

4,529

28,295

45,980

4,700

29,389

25,634

438

Violación

Robo a Transeúnte en Vía Pública

Robo en Transporte Público 
Colectivo

Feminicidio

Extorsión

Homicidio Doloso

Robo a Casa Habitación C/V

Lesiones Dolosas por arma de 
fuego

Robo a Casa Habitación S/V

Robo de Vehículo S/V

Robo a Transportista

Robo de Vehículo C/V

Robo a Negocio C/V

Secuestro

1er semestre 2020 1er semestre 2021

Fuente: SESNSP

Nacional 1er semestre (2019 – 2020 – 2021)



Evolución y variación
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Ciudad de México 1er Semestre (2015 – 2021)

Promedio 1er Semestre 
(2015 – 2021)
= 22 mil 717 

En 2021 reducción de 
28% respecto al 

promedio histórico de 
los últimos 7 años
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1er Semestre 
2019

1er Semestre 
2020

1er Semestre 
2021

Incidencia Delictiva



Incidencia delictiva Ciudad de México

Fuente: SESNSP

Disminución en las alcaldías en el 1er Semestre (2019 vs 2021)

Decremento 

Disminuyeron en 16 alcaldías
Los Delitos de Alto Impacto 

Lugar Alcaldía
1er 

semestre 
2019

1er 
semestre 

2021

1 Cuauhtémoc 4,142 1,701

2 Iztacalco 1,874 771

3 Benito Juárez 2,083 879

4 Miguel Hidalgo 2,195 1,080

5 Gustavo A. Madero 3,531 1,790

6 Venustiano Carranza 1,960 996

7 Iztapalapa 5,675 3,031

8 Azcapotzalco 1,378 762

9 Cuajimalpa de Morelos 277 160

10 Álvaro Obregón 2,151 1,264

11 Xochimilco 1,022 631

12 Coyoacán 1,617 1,043

13 Tlalpan 1,451 1,025

14 Tláhuac 863 638

15 La Magdalena Contreras 383 293

16 Milpa Alta 143 134

-59%
-59%
-58%

-51%
-49%
-49%
-47%
-45%
-42%
-41%

-38%
-35%

-29%
-26%
-23%

-6%



Comportamiento Ciudad de México
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Incidencia delictiva en las alcaldías en el 1er Semestre (2020 vs 2021)

Decremento 1er Semestre
(2020 vs 2021)

Comparando 
1er Semestre (2020 vs 2021)

Disminuyeron en 13 alcaldías
Los Delitos de Alto Impacto 

Incrementaron en 3 alcaldías

Lugar Alcaldía
1er 

semestre 
2020

1er 
semestre 

2021

1 Benito Juárez 1,090 879

2 Iztacalco 925 771

3 Gustavo A. Madero 2,147 1,790

4 Iztapalapa 3,582 3,031

5 Venustiano Carranza 1,168 996

6 Álvaro Obregón 1,462 1,264

7 Azcapotzalco 847 762

8 Tlalpan 1,139 1,025

9 Coyoacán 1,159 1,043

10 Miguel Hidalgo 1,159 1,080

11 Cuauhtémoc 1,799 1,701

12 La Magdalena Contreras 305 293

13 Xochimilco 652 631

14 Cuajimalpa de Morelos 158 160

15 Tláhuac 615 638

16 Milpa Alta 102 134

-19%
-17%
-17%
-15%
-15%
-14%

-10%
-10%
-10%

-7%
-5%
-4%
-3%

1%
4%

31%
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Evolución y variación por delito
Ciudad de México 1er Semestre (2019 – 2020 - 2021)

Fuente: SESNSP

38

1,900

1,784

625

3,441

39

305

460

1,832

1,886

86

5,158

213

549

18

1,267

1,197

481

2,707

31

265

405

1,638

1,781

89

5,473

231

700

Secuestro

Robo a negocio C/V

Robo de vehículo automotor 
C/V

Homicidio doloso

Robo de vehículo automotor 
S/V

Feminicidio

Robo a casa habitación C/V

Lesiones Dolosas por arma de 
fuego

Robo a casa habitación S/V

Robo en transporte público 
colectivo

Robo a transportista

Robo a transeúnte en vía 
pública

Extorsión

Violación simple

1er Semestre 2020 1er Semestre 2021
1er Semestre (2020 

Vs 2021)

-53%
-33%
-33%
-23%
-21%
-21%
-13%
-12%
-11%
-6%
3%
6%
8%
28%

98

3,161

4,395

459

2,315

781

3,140

9,960

4,569

790

132

384

26

535

18

1,267

1,781

231

1,197

405

1,638

5,473

2,707

481

89

265

31

700

Secuestro

Robo a negocio C/V

Robo en transporte público 
colectivo

Extorsión

Robo de vehículo automotor 
C/V

Lesiones Dolosas por arma 
de fuego

Robo a casa habitación S/V

Robo a transeúnte en vía 
pública

Robo de vehículo automotor 
S/V

Homicidio doloso

Robo a transportista

Robo a casa habitación C/V

Feminicidio

Violación simple

1er Semestre 2019 1er Semestre 2021
1er Semestre (2019 

Vs 2021)

-82%
-60%
-59%
-50%
-48%
-48%
-48%
-45%
-41%
-39%
-33%
-31%
19%
31%



Comportamiento Municipios Colindantes
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Incidencia delictiva en los municipios en el 1er Semestre (2019 vs 2021)

Decremento 1er Semestre
(2019 vs 2021)

Comparando 
1er Semestre (2019 vs 2021)

Disminuyeron en 16 municipios

Los Delitos de Alto Impacto 

Incrementaron en 2 municipios

Lugar Alcaldía
1er 

semestre 
2019

1er 
semestre 

2021
1 Chicoloapan 1,051 681
2 Cuautitlán Izcalli 3,375 2,427
3 Tlalnepantla de Baz 4,177 3,038
4 Ixtapaluca 1,252 946
5 Nicolás Romero 1,012 785
6 Coacalco de Berriozábal 1,520 1,186
7 La Paz 1,401 1,106
8 Ecatepec de Morelos 10,431 8,440
9 Tecámac 2,142 1,758
10 Atizapán de Zaragoza 1,691 1,405
11 Chalco 1,609 1,337
12 Huixquilucan 541 452
13 Nezahualcóyotl 3,254 2,731
14 Naucalpan de Juárez 4,151 3,593
15 Valle de Chalco Solidaridad 1,321 1,203
16 Tultitlán 2,188 2,015
17 Cuautitlán 656 670
18 Chimalhuacán 2,334 2,386 2%

2%
-8%
-9%

-13%
-16%
-16%
-17%
-17%
-18%

-19%
-21%
-22%
-22%

-24%
-27%
-28%

-35%



Comportamiento Municipios Colindantes
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Incidencia delictiva en los municipios en el 1er Semestre (2020 vs 2021)

Decremento 1er Semestre 
(2020 vs 2021)

Comparando 
1er Semestre (2020 vs 2021)

Disminuyeron en 9 municipios

Los Delitos de Alto Impacto 

Incrementaron en 9 municipios

Lugar Alcaldía
1er 

semestre 
2020

1er 
semestre 

2021
1 La Paz 1,358 1,106
2 Nicolás Romero 933 785
3 Tultitlán 2,240 2,015
4 Coacalco de Berriozábal 1,307 1,186
5 Huixquilucan 470 452
6 Ixtapaluca 983 946
7 Cuautitlán Izcalli 2,482 2,427
8 Ecatepec de Morelos 8,502 8,440
9 Chicoloapan 686 681
10 Naucalpan de Juárez 3,536 3,593
11 Tlalnepantla de Baz 2,944 3,038
12 Atizapán de Zaragoza 1,352 1,405
13 Nezahualcóyotl 2,608 2,731
14 Chimalhuacán 2,277 2,386
15 Tecámac 1,629 1,758
16 Cuautitlán 590 670
17 Chalco 1,128 1,337
18 Valle de Chalco Solidaridad 871 1,203 38%

19%
14%

8%
5%
5%
4%
3%
2%

-1%
-1%
-2%
-4%
-4%

-9%
-10%

-16%
-19%
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Evolución y variación por delito
18 Municipios Colindantes 1er Semestre (2019 – 2020 - 2021)

60

4,592

11,266

7,552

5,966

2,127

847

637

2,187

429

7,419

353

25

646

26

2,898

7,759

5,440

4,760

1,726

694

604

2,085

465

8,242

474

36

950

Secuestro

Robo a Transporte Público 
Colectivo

Robo de Vehículo C/V

Robo de Vehículo S/V

Robo a Negocio C/V

Robo a Transportista

Homicidio Doloso

Lesiones Dolosas por arma 
de fuego

Robo a Casa Habitación S/V

Violación simple

Robo a Transeúnte en Vía 
Pública

Robo a Casa Habitación C/V

Feminicidio

Extorsión

1er Semestre 2019 1er Semestre 2021
1er Semestre 
(2019 Vs 2021)

-57%
-37%
-31%
-28%
-20%
-19%
-18%
-5%
-5%
8%

11%
34%
44%
47%

39

6,111

810

8,826

5,841

1,832

36

1,961

2,715

534

824

349

5,740

278

26

4,760

694

7,759

5,440

1,726

36

2,085

2,898

604

950

465

8,242

474

Secuestro

Robo a Negocio C/V

Homicidio Doloso

Robo de Vehículo C/V

Robo de Vehículo S/V

Robo a Transportista

Feminicidio

Robo a Casa Habitación S/V

Robo a Transporte Público 
Colectivo

Lesiones Dolosas por arma de 
fuego

Extorsión

Violación simple

Robo a Transeúnte en Vía 
Pública

Robo a Casa Habitación C/V

1er Semestre 2020 1er Semestre 2021
1er Semestre 
(2020 Vs 2021)

-33%
-22%
-14%
-12%
-7%
-6%
0%
6%
7%
13%
15%
33%
44%
71%
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Conceptos Claves

•  Tasa por cada 100 mil habitantes: Es la frecuencia de los eventos que afectan a una población ocurridos durante un determinado 
período de tiempo, en el caso de este ejercicio son 6 meses, dividida entre la población expuesta al riesgo de sufrir el evento (el delito) 
durante ese período de tiempo. Las tasas indican qué tan común es que suceda algún evento.

 Fórmula de cálculo:   𝑇= 𝑁𝑇/(𝑃𝑇∗𝐹𝑎𝑐𝑡𝑜𝑟) ×100,000 ℎ𝑎𝑏.
T: es la tasa por 100 mil habitantes.

NT: es el número total de eventos de interés.

PT: es la población expuesta al riesgo durante el periodo la cual se obtiene de las proyecciones poblacionales de CONAPO.

Factor: días transcurridos entre días totales del año en curso.

•  Variación porcentual:  Se utiliza para describir la relación entre un valor pasado y uno presente. De manera específica, la variación 
porcentual representa la diferencia entre un valor pasado y uno presente en términos de un porcentaje del valor pasado.

Fórmula de cálculo:                                                      𝐶𝑃= 𝑁𝑇↓𝐹 − 𝑁𝑇↓𝐼 /𝑁𝑇↓𝐼  ×100

CP: es la tasa de crecimiento.

𝑁𝑇↓𝐹  : número de eventos ocurridos en el periodo final a comparar.

𝑁𝑇↓𝐼  : número de eventos ocurridos en el periodo inicial a comparar.
•  Promedio histórico:  Se obtuvo de la suma del total de carpetas de los 14 delitos de alto impacto por cuatrimestre, de 2015 a 2021. El 

resultado se dividió entre el número de años, es decir, 7.



16 

Conceptos Claves

•  Carpeta de investigación: Es el documento el cual se inicia ante el hecho de que exista un probable 
delito, y consta de un conjunto de registros y actos de investigación realizados por las autoridades 
pertinentes, para la investigación de dicho delito y así recabar las pruebas  suficientes, pertinentes que 
sustenten sus determinaciones ministeriales.



•  Incidencia Delictiva: Son los datos reportados por las Procuradurías de Justicia y Fiscalías Generales de 
las Entidades Federativas, en el caso del fuero común y por la Procuraduría General de la República, en 
el caso del fuero federal, referentes a los presuntos delitos registrados en carpetas de investigación 
iniciadas.




